
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №19 г. Челябинска» 

454077, г.Челябинск, ул.Мамина, 21, тел.: (351) 773-79-48, Е-mail: che-mou19@yandex.ru 
 

ПРИКАЗ 

От  «    31     » октября  2016 г.                                                       № 

 

Об участии в межведомственной  

профилактической акции «Защита» 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 г. № 120 «О системе 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних», приказом 

Комитета по делам образования города Челябинска  от 26.10.2016 г. №2022-у «Об участии 

в межведомственной профилактической акции «Защита» в 2016 году», в целях 

предотвращения насилия и жестокого обращения с детьми, оказания помощи детям, 

находящимся в социально опасном положении, повышения правовой культуры 

несовершеннолетних 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в межведомственной профилактической акции «Защита» с 01 по 30 

ноября 2016 года 

2. Утвердить план проведения акции «Защита» 

3.  Создать рабочую группу в составе: 

       Юнусовой Т. В.- зам.директора по ВР, 

       Галеевой Г. М.- социальный педагог,  

      Ломовой  О.Ю.-  психолог. 

 4. Заместителю директора по ВР  Юнусовой Т.В.  

4.1. организовать работу по выявлению детей, находящихся в социально опасном 

положении, и передаче информации в органы системы профилактики для принятия 

конкретных мер по решению проблемы 

 4.2. обеспечить в рамках проведения акции четкую координацию в деятельности 

классных руководителей и специалистов служб сопровождения по вопросу оказания 

педагогической, социально-психологической помощи выявленным в ходе акции детям в 

соответствии с «Механизмом работы по профилактике необучения, неблагополучия среди 

обучающихся МБОУ  « СОШ № 19 г. Челябинска» ; 

5. Социальному педагогу Галеевой Г.М.: 

5.1.в срок до 02.11.16 подготовить и распространить листовки с обращением к населению. 

5.2.провести в срок до 22.11.2016. г. работу по обновлению банка данных 

неблагополучных (асоциальных) семей и детей, проживающих в этих семьях; 

5.3.  разработать совместно с психологом индивидуальные программы социально-

психологического сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное 

положение, и оказание несовершеннолетним педагогической и социально-

психологической помощи  с целью  адаптации в образовательном процессе (по мере 

выявления детей данной категории); 

5.4. внести изменения в  индивидуальные программы социально-психологического 

сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение,  

несовершеннолетних группы риска; 

5.5. провести обследование условий жизни детей попавших в социально опасное 

положение,  несовершеннолетних группы риска; 

5.6. обновить в срок до 10.01.2017 г. социальный паспорт образовательного    учреждения 

5.7. обновить информационные уголки профилактики по проблеме правового 

просвещения детей; 

mailto:che-mou19@yandex.ru


5.8. подготовить материал для размещения на сайте школы в рамках акции 

6. Школьному психологу Ломовой О.Ю.: 

6.1.  разработать совместно с социальным педагогом индивидуальные программы 

социально-психологического сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально 

опасное положение, и оказание несовершеннолетним педагогической и социально-

психологической помощи  с целью  адаптации в образовательном процессе (по мере 

выявления детей данной категории); 

6.2. внести изменения в  индивидуальные программы социально-психологического 

сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение, 

программы несовершеннолетних группы риска; 

6.3.  оформить информационный стенд; 

6.4. подготовить материал в рамках акции для размещения на школьном сайте;   

 

7. Классным руководителям: 

   7.1.  провести родительские собрания (в соответствии  с графиком), включить вопросы о     

 проведении акции «Защита»,  «Права и обязанности детей и родителей в  детско-

 родительских взаимоотношениях  в семье» в повестку дня; 

 7.2. проинформировать законных представителей о функционировании 

 круглосуточных телефонов доверия и телефонов «горячей линии» 

7.3 осуществить рейды в семьи детей,  попавших в социально опасное положение 

7.4. ежедневно осуществлять контроль посещаемости  обучающихся и регистрировать 

отсутствующих в листе регистрации; 

7.5. внести изменения в  индивидуальные программы социально-психологического 

сопровождения несовершеннолетних, попавших в социально опасное положение, 

программы несовершеннолетних группы риска 

7.6. в срок до 29.11.16 провести тематические классные часы в рамках акции; 

7.7.  организовать занятость детей группы социального риска в системе дополнительного 

образования как на базе МБОУ «СОШ №19 г. Челябинска», так и через  взаимодействие с 

учреждениями дополнительного образования. 

8. Контроль исполнения  приказа  оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                                С.В. Тихонова. 

 

С приказом ознакомлен: 

 

 

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 


